

continuação

Imifarma Produtos Farmacêuticos e Cosméticos S.A.

trado no intangível. g) Os demais ativos e passivos são demonstrados pelos valores realizáveis e exigíveis, acrescido, quando aplicável, dos rendimentos ou encargos e variações monetárias e cambiais incorridos. A autorização para a emissão destas demonstrações financeiras foi dada pela Reunião de Diretoria da Sociedade em 12 de março de 2020.

3 ADOÇÃO DOS PRONUNCIAMENTOS EMITIDOS PELO CPC - As seguintes normas, emendas às normas e interpretações entraram em vigor em 1 de janeiro de 2019: (i) CPC 06 (R2) - Operações de arrendamento mercantil. Com a adoção do CPC 06 (R2), os contratos de arrendamentos identificados e vigentes na data de transição e com prazos superiores a 12 meses, foram contabilizados da seguinte forma: reconhecimento de ativos de direito de uso e de passivos de arrendamentos a pagar no balanço patrimonial, inicialmente mensurados pelo valor presente dos pagamentos futuros dos arrendamentos; e reconhecimento de despesas de amortização de ativos de direito de uso e despesas de juros no resultado financeiro sobre os passivos de arrendamentos na demonstração de resultado. A Sociedade selecionou como método de transição a abordagem retrospectiva modificada, com o efeito cumulativo da aplicação inicial desse novo pronunciamento registrado como ajuste ao saldo de abertura do patrimônio líquido e sem a representação de períodos comparativos. O quadro a seguir sumariza os efeitos da adoção inicial do CPC 06 (R2):

Ativo circulante	
Despesa antecipada	(1.203)
Ativo não circulante	
Ativos de direito de uso	449.959
Intangível	(29.505)
Total do ativo	419.251
Passivo circulante	
Arrendamentos a pagar	3.806
Passivo não circulante	
Arrendamentos a pagar	415.444
Total do passivo	419.250

Para fins de mensuração, a Sociedade utilizou uma taxa de desconto nominal e estimou os fluxos de pagamentos pela parcela bruta de impostos. (ii) ICPC 22 - Incerteza sobre tratamento de tributos sobre o lucro. O ICPC 22 esclarece como aplicar os requisitos de reconhecimento e mensuração quando há incertezas no tratamento de tributos sobre o lucro, ou seja, há dúvidas sobre aceitação dos tratamentos adotados pela autoridade fiscal, aplicando os requisitos do CPC 32. Na avaliação da administração da Sociedade, não foram identificados impactos significativos em decorrência da adoção do ICPC22, uma vez que todos os procedimentos adotados para a apuração e recolhimento de tributos sobre o lucro estão amparados na legislação e precedentes de Tribunais Administrativos e Judiciais.

4 PATRIMÔNIO LÍQUIDO - a. Capital social - Em 31 de dezembro de 2019, o capital social subscrito estava representado por 1.342.240.000

ações ordinárias (1.126.135.000 ações ordinárias em 31 de dezembro de 2018). Em 15 de janeiro de 2018 foi aprovado aumento de capital em dinheiro no montante de R\$ 150.000 com a emissão de 150.000.000 de ações ordinárias, com valor nominal de R\$ 1,00 cada uma, integralizados entre janeiro e maio de 2018, passando o capital social de R\$ 842.240 para R\$ 992.240. Em janeiro de 2019, foram integralizados R\$ 17.650 restantes referentes ao aumento de capital aprovado em outubro de 2017. Em 20 de junho de 2018 foi aprovado aumento de capital no montante de R\$ 100.000 com a emissão de 100.000.000 de ações ordinárias, com valor nominal de R\$ 1,00 cada uma, passando o capital social de R\$ 992.240 para R\$ 1.092.240, tendo sido integralizados em junho e julho de 2018. Em 18 de dezembro de 2018 foi aprovado aumento de capital no montante de R\$ 250.000 com a emissão de 250.000.000 de ações ordinárias, com valor nominal de R\$ 1,00 cada uma, passando o capital social de R\$ 1.092.240 para R\$ 1.342.240, tendo sido integralizados R\$ 33.895 em 2018 e R\$ 216.105 em 2019. **b. Instrumentos patrimonial outorgado** - A Sociedade possui plano de incentivo baseado em ações, que estabelece os termos e condições gerais para a concessão de ações ordinárias de emissão da Ultrapar mantidas em tesouraria. **c. Reserva de capital** - O montante refere-se substancialmente à reestruturação societária ocorrida em 2015. Em 27 de abril de 2017 foi aprovado pela Assembleia Geral Ordinária a absorção de prejuízos acumulados de exercícios anteriores. **d. Reservas de lucros** - Reserva legal - Conforme a Lei das Sociedades por Ações, a Sociedade destina 5% do seu lucro líquido anual para reserva legal, até esta atingir 20% do valor do capital social. Essa reserva pode ser usada para aumento de capital ou para absorção de prejuízos, porém não pode ser usada para distribuição de dividendos. **e. Ajuste de avaliação patrimonial** - Os ganhos e perdas atuariais referentes a benefícios pós-emprego, apurados em avaliação conduzida por atuário independente, são reconhecidos no patrimônio líquido na conta ajustes de avaliação patrimonial. Os ganhos e perdas registrados no patrimônio líquido não serão reclassificados subsequentemente para o resultado. **f. Dividendos** - Aos acionistas é assegurado, estatutariamente, um dividendo mínimo anual de 25% do lucro líquido ajustado, calculado nos termos da Lei das Sociedades por Ações. Os dividendos e juros sobre o capital próprio propostos acima da obrigação estatutária são reconhecidos no patrimônio líquido até sua aprovação em assembleia de acionistas. Em 2019 não houve proposta de dividendos, pois a Sociedade apurou prejuízo no exercício.

As demonstrações financeiras na íntegra, auditadas pela KPMG Auditores Independentes, devidamente acompanhadas de relatório dos auditores independentes, sem ressalvas, encontram-se à disposição na sede da sociedade. **A DIRETORIA**

José Carlos Layber de Oliveira - Contador - CRC 1SP185528/O-7 S-PA

Protocolo: 543731

S. A. BITAR IRMÃOS, CNPJ: 04.920.450/0001-53 - **BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019**, RELATÓRIO DA DIRETORIA, Senhores Acionistas: Cumprindo os procedimentos legais e estatutários, submetemos à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras referentes ao exercício encerrado. Os elementos contidos nessas demonstrações contábeis, refletem o resultado das nossas operações econômicas-financeiras realizadas. Colocamo-nos à disposição de V.Sas., para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários. Belém-Pa., 31 de Dezembro de 2019 - José Tadeu Charone Bitar - Diretor Executivo.

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

ATIVO	2018	2019	PASSIVO	2018	2019
Circulante	1.476.648,07	881.957,79	Circulante	3.414.458,87	2.965.672,20
Real. a L/Prazo	475.895,21	230.895,21	Exig. a L/Prazo	7.024.590,58	6.905.981,35
Permanente	13.981.969,96	13.981.969,96	Patrimônio Líquido	5.495.463,79	5.223.169,41
Investimento	11.650,38	11.650,38	Capital Social	2.320.565,00	2.320.565,00
Imobilizado	13.788.731,83	13.788.731,83	Reservas de Capital	14.810.771,74	14.810.771,74
Intangível	181.587,75	181.587,75	Result. Acumulado	(12.002.125,85)	(12.274.420,23)
TOTAL DO ATIVO	15.934.513,24	15.094.822,96	Ajuste de Exerc. Anteriores	366.252,90	366.252,90
			TOTAL DO PASSIVO	15.934.513,24	15.094.822,96

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO			DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS		
ITENS	2018	2019	ITENS	2018	2019
Receita Oper. Bruta/Não Operac.	1.181.213,07	880.701,84	ORIGENS		
Imp. e Contrib. Incid.			Resultado do Exercício	(176.568,94)	(272.294,38)
Custos Operac./Desp. Operac.	(1.357.782,01)	(1.152.996,22)	Aum. do Exig. a L/Prazo	215.406,90	-
Resultado do Exercício	(176.568,94)	(272.294,38)	Recursos de Terc. (Imob)	313.506,82	-
RESULTADO DO EXERCÍCIO	(176.568,94)	(272.294,38)	Aplicações		
			Dim. do Exig. a L/Prazo		118.609,23
			Var. Cap. Circulante	352.344,78	(153.685,15)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
EVENTOS	Capital Social	Reservas de Capital	Prejuízos Acumulados	Resultado do Exercício	Patrimônio Líquido
Saldo - 31.12.2018	2.320.565,00	14.810.771,74	(12.002.125,85)	(176.568,94)	5.495.463,79
Res. do Exercício					(272.294,38)
Ajuste do Exercício					
Resultado Acumulado					
Saldo - 31.12.2019	2.320.565,00	14.810.771,74	(12.274.420,23)	(366.252,90)	5.223.169,41

VARIÁÇÃO DO CAPITAL CIRCULANTE				NOTAS EXPLICATIVAS: Sociedade Anônima de Capital Fechado, Matriz-Sede à Av. Nazaré, 541, Salas: 103, 104, 105 - Ed. J.M. Bitar - B/ Nazaré - Belém-Pa., tributo pelo Luc. Real, reflete realidade econômica do país e atividades, cujas práticas contábeis adotadas são apresentadas: a) Determinação do resultado obedece a regime de competência do exercício; b) Cx e equiv. incluem valores em caixa e saldos bcos.; c) Ctas a Rec. de Clientes correspondentes às receitas de vendas e atividades nominais e históricas; d) Estoques estão registrados pelo Cust. Médio de aquisição e/ou produção e demonstrado pelo menor valor entre custo médio de aquisição ou produção e os valores de reposição ou realização; e) Ativos não circulantes e imobilizado está registrado ao custo histórico de aquisição, e depreciações calculadas pelo método linear, baseado nas taxas legais, e vida útil econômica do bem e valor residual foram computadas como desp. no exerc.; f) Emp. e Financ. são demonstrados e reconhecidos líquidos dos encargos e subsequentemente pelo cust. Amort.; g) Pas. Circ. dem. pelos Val. conhecidos ou calculáveis, quando aplicável, enc. e var. monetárias incorridos; h) Provisões valores relativos a adesão ao PERT- Lei 13.496/2017, com pagamento de entrada e saldo deduzidos do prejuízo fiscal e base negativa-SSL; i) Patrimônio Líquido, Capital Social Integ. de R\$2.320.565,00, consolidado por ações ord. Nom.; Belém-Pa., 31 de dezembro de 2019 - JOSE TADEU CHARONE BITAR - DIR. EXEC.-CPF: 066.397.202-72 - SUZILENE SOUZA SABOIA - CONTADORA - CPF: 236.744.312-20 -CRC-PA.8214/O.
DISCRIMINAÇÃO	2018	2019	VARIÁÇÕES	
Ativo Circulante	1.476.648,07	881.957,79	594.690,28	
Passivo Circulante	3.414.458,87	2.965.672,20	448.786,67	
Var.Cap.Circulante	1.937.810,80	2.083.714,41	145.903,61	

Protocolo: 543717

Cidade dos Sonoros e dos Cantores

Estudos sobre a era do rádio a partir da capital paraense

Antonio Mauricio Costa

Edições

4009-7817